Num. 52

Boletin Oficial de Aragoén 13/03/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

ORDEN AGA/226/2024, de 29 de febrero, por la que se modifica la Orden AGA/1610/2023,
de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de con-
tratacion de los seguros agrarios para el ejercicio 2023.

En el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 218, de 13 de noviembre de 2023, se publicé la
Orden AGA/1610/2023, de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a una parte
del coste de contratacion de los seguros agrarios para el ejercicio 2023.

Esta Orden convoca las subvenciones a las polizas de las lineas de seguro para produc-
ciones agricolas, forestales, ganaderas y acuicolas que se relacionan en su anexo |, pertene-
cientes al Plan 2022 v, las pdlizas de las lineas de seguro de la cereza del Plan 2023 gestio-
nadas por la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

Se trata de la ultima convocatoria amparada en la Orden DRS/973/2016, de 22 de agosto,
por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesiéon de subvenciones de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon a la contratacion de los seguros agrarios. Estas subvenciones al
estar financiadas exclusivamente con fondos propios de la Comunidad Autbnoma de Aragon,
estan sometidas al régimen del Reglamento (UE) n.° 702/2014 de la Comision, de 25 de junio
de 2014, por el que se declaran determinadas categorias de ayuda en los sectores agricola y
forestal y en determinadas zonas rurales compatibles con el mercado interior en aplicacion de
los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unién Europea (publicado en el
“Diario Oficial de la Union Europea”, serie L, numero 193, de 1 de julio de 2014), habiendo
sido asignado por la Comision Europea, de acuerdo con el articulo 9 de dicho Reglamento, y
habiéndose otorgado el siguiente nimero de identificacién: SA.41574 (2015/XA).

La vigencia de este Reglamento finaliz6 el 31 de diciembre de 2022, estableciendo en su
articulo 51 disposiciones transitorias que “Al término del periodo de validez del presente Re-
glamento, los regimenes de ayuda exentos en virtud del mismo seguiran estandolo durante
un periodo de adaptacion de seis meses.”

Sin embargo, esta Orden se publicé en noviembre de 2023, por lo que se hace precisa su
modificaciéon para adaptarla al Reglamento (UE) 2022/2472 de la Comision, de 14 de di-
ciembre de 2022, por el que se declaran determinadas categorias de ayuda en los sectores
agricola y forestal y en zonas rurales compatibles con el mercado interior en aplicacion de los
articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unién Europea.

En virtud de lo anterior, y de acuerdo con la competencia que me confiere el articulo 11 del
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023,
de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén, en relacién con el Decreto de 11 de agosto de 2023, del
Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Comunidad
Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, y el Decreto 102/2023,
de 12 de agosto, del Gobierno de Aragén, por el que se desarrolla la estructura organica basica
de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, dispongo:

Unico.— Modificacién de la Orden AGA/1610/2023, de 27 de octubre, por la que se con-
vocan subvenciones a una parte del coste de contratacion de los seguros agrarios para el
ejercicio 2023.

Se modifica la citada Orden AGA/1610/2023, de 27 de octubre, en los siguientes términos:

Uno. Se da una nueva redaccion al preambulo que queda redactado de la siguiente manera:

Estas subvenciones estan sometidas al régimen del Reglamento (UE) 2022/2472 de la
Comisién, de 14 de diciembre de 2022, por el que se declaran determinadas categorias de
ayuda en los sectores agricola y forestal y en zonas rurales compatibles con el mercado inte-
rior en aplicacién de los articulos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unién Eu-
ropea, que en su articulo 28 “Ayudas destinadas al pago de primas de seguros y a contribu-
ciones financieras a fondos mutuales”, apartado 8, indica que la intensidad de ayuda se
limitara al 70% de los costes de la prima de seguro o de la contribucidn financiera a un fondo
mutual.

Dos. El punto 2 del apartado primero, queda redactado como sigue:
2. Estas subvenciones estan sometidas al régimen establecido en el articulo 17 del Regla-
mento (UE) 2022/2472 de la Comision, de 14 de diciembre de 2022, por el que se declaran

6553

csv: BOA20240313021



Num. 52

Boletin Oficial de Aragoén 13/03/2024

determinadas categorias de ayuda en los sectores agricola y forestal y en zonas rurales com-
patibles con el mercado interior en aplicacion de los articulos 107 y 108 del Tratado de Fun-
cionamiento de la Unién Europea.

Tres. Los puntos 2 y 3 del apartado segundo, quedan redactados como sigue:

2. No seran subvencionables las podlizas suscritas por las entidades referidas en el apar-
tado primero y contratadas por asegurados que tengan la consideracién de administraciones
publicas, en el sentido del articulo 2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, grandes empresas y empresas dedi-
cadas a la transformacion y comercializacion de productos agrarios, de acuerdo con el arti-
culo 1 del Reglamento (UE) 2022/2472 de la Comisién, de 14 de diciembre de 2022.

3. Alos efectos de identificar a las grandes empresas, se tendra en cuenta la definicion de
pequefa y mediana empresa contenida en el anexo | del Reglamento (UE) 2022/2472 de la
Comisién, de 14 de diciembre de 2022.

Cuatro. El punto 1 del apartado décimo queda redactado como sigue:

1. Las obligaciones de informacion y publicidad que deberan cumplirse son las que se
derivan del Reglamento (UE) n.° 1306/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de
diciembre de 2013, sobre la financiacion, gestion y seguimiento de la Politica Agricola Comun,
por el que se derogan los Reglamentos (CE) n.° 352/78, (CE) n.° 165/94, (CE) n.° 2799/98,
(CE) n.° 814/2000, (CE) n.° 1290/2005 y (CE) n.° 485/2008 del Consejo; el Reglamento de
Ejecucion (UE) n.° 908/2014 de la Comision, de 6 de agosto de 2014, por el que se establecen
disposiciones de aplicacién del Reglamento (UE) n.° 1306/2013 del Parlamento Europeo y del
Consejo en relacion con los organismos pagadores y otros organismos, la gestién financiera,
la liquidacién de cuentas, las normas relativas a los controles, las garantias y la transparencia
y en lo que no se opongan a ellos dispuesto en éstos; el Reglamento (UE) n.° 2022/2472 de
la Comisién, de 14 de diciembre de 2022; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones; la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la informacién
publica y buen gobierno; la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad
Pudblica y Participacion Ciudadana de Aragon, y el texto refundido de la Ley de Subvenciones
de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragén.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicidon ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, en el
plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o bien recurso contencioso-adminis-
trativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragén, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion en el
“Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que
pudiera interponerse.

Zaragoza, 29 de febrero de 2024.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Alimentacion,
ANGEL SAMPER SECORUN

6554

csv: BOA20240313021



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Cardiología en el Hospital Universitario “Miguel Se
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Registro en el Hospital Universitario “Miguel Serve
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jef

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Miguel Pina Pérez.
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. José Javier Martínez Calvo.

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede a la contratación como personal laboral fijo a D.ª Carolina Ligorred Herrero.
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede a la contratación como personal laboral fijo a D.ª Silvia Martín Hernández.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2024, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se procede a la contratación como personal laboral fijo de D. Ibón Lostal Lafuente.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área del Centro Sanitario “Cinco Villas” de Ejea de los C
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Neurocirugía del Hospital Clínico
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Pediatría, Lactantes y Dietética 
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Urología, Oftalmología-Otorrinola
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Ginecología y Ecografías del Hosp
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 1 de d
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 20 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Sal
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria de 20 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Sal
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de la cat
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados a la convoca
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria abierta y permanente para la cobe
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria abierta y permanente para la cobe



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/226/2024, de 29 de febrero, por la que se modifica la Orden AGA/1610/2023, de 27 de octubre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros agrarios para el ejercicio 2023.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de septiembre de 2014, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de cebo par
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de diciembre de 2008, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de abril de 2011, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de marzo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada y

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la organización de proyectos experimentales de formación profesional dual con comienzo en el curso 202

	AYUNTAMIENTO DE ALAGÓN
	ACUERDO de 25 de enero de 2024, del Pleno del Ayuntamiento de Alagón, sobre la moción para instar al reconocimiento como miembro de pleno derecho a “La Tamborada de Alagón” en la lista de municipios que integran la manifestación cultural “Las Tamboradas, 

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 15 de febrero de 2024, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Tauste, por el que se aprueba el siguiente acuerdo en relación con las actuaciones urbanísticas en suelo no urbanizable para instalaciones energéticas.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa de construcción de modificación del parque eólico “San Isidro” en los tér
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondiente al permiso de investig

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 202, de la Dirección General de Planificación Estratégica y Logística, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia del Ayuntamiento de Zaragoza e informe de las Administraciones la modificación número

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Zuera (Zaragoza), organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos de los mont

	AYUNTAMIENTO DE GISTAÍN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gistaín, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para “Edificio de apartamentos turísticos en Gistaín: Mirador de Chisten”.




